
CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CERVARESE S. CROCE 
( Provincia di Padova ) 

 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 502  
del 29/11/2024 

 
AREA TECNICA - LL.PP. E MANUTENZIONI 

 
Ufficio: LL. PP. 
Numero di Settore: 225 
 
Oggetto: Incarico per il monitoraggio dei siti istituzionali nazionali ed europei per la 
valutazione di partecipazione ad eventuali bandi di finanziamento opere e servizi di 
interesse comunale. CIG B479E32CED. 
 
PREMESSO che è nelle intenzioni dell’Amministrazione Comunale tenere monitorati i vari siti istituzionali, 
sia nazionali che europei, al fine di verificare i bandi che vengono dagli stessi pubblicati, valutando 
l’opportunità di partecipare agli stessi, nell’interesse dell’Ente; 
 
DATO ATTO che tale monitoraggio e verifica non è attuabile, col personale interno dell’Ente, in quanto i siti 
da visionare periodicamente sono molteplici per cui diventa impossibile monitorare tutte le possibili fonti di 
finanziamento col rischio di non partecipare a eventuali bandi i cui finanziamenti potrebbero essere utili e 
interessanti per il Comune; 
 
DATO ATTO che ci sono delle società e persone che eseguono questo tipo di servizio e che garantiscono 
quindi l’illustrazione dei bandi mano a mano che vengono pubblicati fornendo all’Amministrazione Comunale 
la possibilità di valutare se partecipare o meno a questi programma di finanziamento che, come detto, 
potrebbero essere sia nazionali, piuttosto che regionali, piuttosto che europei; 
 
INTERPELLATO a tal proposito lo Studio KmZero.Eu Project di Selvazzano Dentro, con sede in via Buccari, 
n. 14, P.I. 05475450283, il quale si è reso disponibile a svolgere l’incarico di cui trattasi, stante la 
conoscenza anche a livello europeo dei vari siti istituzionali, proponendo un compenso di euro 2.500,00 oltre 
ai contributi previdenziali e ai bolli, per un totale di euro 2.608,00, per l’espletamento del servizio, 
impegnandosi a fornire le indicazioni di tutti i bandi che verranno pubblicati con la possibilità di 
partecipazione, lasciando all’Amministrazione Comunale la valutazione in merito alla scelta di partecipare o 
meno ai bandi rispetto ai quali verrà posta a conoscenza; 

DATO atto che per tale intervento è stato acquisito il CIG B479E32CED; 

RILEVATO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

RICHIAMATI:  
 l’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023, che prevede “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 laddove è previsto che la stazione appaltante possa procedere 
all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente;  

 l’art. 51 comma 1 del DL 77/2021, convertito con legge 108/2021; 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 29.05.2023, “Nomina dei Responsabili di Area con affidamento incarico 
di Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) del Comune di Cervarese Santa Croce” che assegna 
allo stesso il potere di assumere atti di gestione; 

DATO atto che il ruolo di RUP è svolto dal Responsabile del Settore Tecnico, l’Arch. Giuseppe Basso e che 
lo stesso svolgerà il ruolo di responsabile dell’esecuzione del progetto; 

VISTI i seguenti atti: 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 20.12.2023 con la quale viene approvato l’aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2023 con la quale viene approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 
 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024 con la quale viene approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) – Parte Finanziaria - per il triennio 2024-2026; 

VISTA la legge regionale 27/2003; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. 19/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

DATO atto che l’obbligazione diverrà esigibile nell’anno 2024 e parte nel 2025; 

TENUTO conto che questo Ente applicherà sulle fatture emesse dai fornitori lo split payment in attuazione 
delle nuove disposizioni previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015); 

DATO atto che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

RICHIESTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 dando atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di conferire, per quanto espresso nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate, allo 
studio KmZero.Eu Project di Selvazzano Dentro, con sede in via Buccari, n. 14, P.I. 05475450283, 
l'incarico per la valutazione e proposta dei vari bandi di finanziamento che verranno pubblicati sia dallo 
stato Italiano sia dalla Comunità Europea, di erogazione fondi agli Enti Locali, per il periodo di un anno, 
eventualmente rinnovabile, riconoscendo un compenso onnicomprensivo di €. 2.608,00 che verrà 
riconosciuto con le modalità indicate nello schema di contratto che lo studio stesso ha presentato e che 
in caso di accettazione verrà sottoscritto tra le parti, per regolamentare la materia, dando atto che tale 
spesa rientra nei fondi propri dell’Ente che ha finanziato l’intervento con uno specifico capitolo di 
bilancio; 

2. di assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura degli oneri conseguenti al 
presente atto, un impegno di spesa di €. 2.608,00, il quale trova la seguente copertura finanziaria: 
- per € 626,00 al cap. 775/99 “Spese per servizi amministrativi inerenti all'ufficio tecnico comunale” 

codice 01.06.1.03.02.16.000 del bilancio 2024 – esigibilità 2024; 
- per € 1.982,00 al cap. 776/99 “Spesa per servizi amministrativi diversi” codice 01.09.1.03.02.16.000 

del bilancio 2025 – esigibilità 2025; 
3. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è B479E32CED; 
4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per 

gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità e trasparenza e diffusioni di informazioni da parte 
delle Pubbliche amministrazioni”; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto che, con l’accettazione del presente affidamento, il professionista assume, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2012 e si impegna 
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del 
citato articolo; 

7. Di dare atto altresì che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), di cui all’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e di Direttore per l’Esecuzione del Contratto è svolto dall’Arch. Giuseppe Basso; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147-
bis, dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

10. Di dare atto che tale somma sarà liquidata dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni, 
previa accettazione della relativa fattura, emessa in formato elettronico dal professionista affidatario; 

11. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nell’anno 2024; 
12. di dare atto che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

13. di rendere disponibile alla ditta copia del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 
aprile 2013 n. 62) e del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cervarese Santa 
Croce, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 03.03.2014 e visibile nel sito dell’Ente 
all’indirizzo www.comune.cervarese.pd.it nella sezione Amministrazione Trasparente, alla voce 
personale, al fine del rispetto dei principi e degli obblighi in essi contenuti, per quanto compatibili, e la 
cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del 
D.P.R. 62/2013; 

14. di inviare la presente Determinazione allo studio KmZero.Eu Project di Selvazzano Dentro, con sede in 
via Buccari, n. 14, P.I. 05475450283, per opportuna conoscenza e per lo svolgimento della propria 
prestazione professionale di cui al presente atto. 
 
 

Di informare che avverso il presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso giurisdizionale 
amministrativo al TAR Veneto entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al capo dello Stato entro 
120 giorni dalla conoscenza dell’atto. 
 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Basso arch. Giuseppe  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

http://www.comune.cervarese.pd.it/

